
Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 1 - Comune di Montebelluna 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

SETTORE 2 - ECONOMIA E WELFARE 

2 SUA FEDERAZIONE DEL MONTEBELLUNESE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 819 

del 03-10-2016 
 

 

Reg. Settore 575 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

BIBLIOTECARI PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI 

MONTEBELLUNA PER IL PERIODO DI 18 MESI AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 

 

 

 

 



Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 2 - Comune di Montebelluna 

 

N. 819 

 

 
CIG 6795658263 

 
IL DIRIGENTE  

RESPONSABILE UNICO DELLA S.U.A. 
VISTI: 

a.  l’art 33  comma 3-bis, e ss.mm.ii. che testualmente recita: “i Comuni non capoluogo di provincia 
procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei comuni di cui 
all’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56….”; 

b. l’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 in base al quale: “1. Le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 
33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, modificato da ultimo dall’articolo 
23-bis del presente decreto, entrano in vigore il 1º novembre 2015”.. 

c. la convenzione per la gestione associata della stazione unica appaltante denominata “SUA della 
Federazione dei Comuni del Montebellunese” sottoscritta in data 30.01.2015 tra i Comuni di 
Caerano San Marco, Crocetta del Montello, Giavera del Montello, Montebelluna, Nervesa della 
Battaglia , Trevignano e Volpago del Montello unitamente alla Provincia di Treviso;  

d. l’art 5 co. 1 lett. d) della predetta convenzione che individua i compiti della SUA tra i quali  gli 
adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi per conto del 
Comune convenzionato;  

e. il Provvedimento del Sindaco n. 22/2016 con il quale è stata nominata quale Responsabile 
dell’Ufficio Unico per la Gestione Associata della Stazione Unica Appaltante la dott.ssa Fiorella 
Lissandron Dirigente del 2° Settore Economia e Welfare - Comune di Montebelluna; 

 
ATTESO CHE: 
- con determina del Dirigente del 2° Settore – Comune di Montebelluna n. 614  del 20/07/2016 si 

stabiliva di attivare la procedura esplorativa finalizzata all’affidamento dei servizi bibliotecari presso la 
biblioteca comunale di Montebelluna per il periodo di 18 mesi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del 
Dlgs 50/2016 poiché i servizi di cui trattasi non erano reperibili tra le convenzioni  dei soggetti 
aggregatori territorialmente competenti (CONSIP, Centrale Regionale Acquisti per la Regione del 
Veneto, Provincia di Vicenza), né tra i bandi attivi del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 

- con lo stesso provvedimento è stato approvato l’Avviso per la presentazione di manifestazione di 
interesse predisposto dalla Stazione Unica Appaltante della Federazione dei Comuni del 
Montebellunese a presentare  un offerta finalizzata al servizio di che trattasi, con scadenza ore 12.00 
del giorno 04/08/2016; 

 
- alla data di scadenza sono pervenute n.7  manifestazioni:  

 

Protocollo Data Mittente Oggetto 

32344 22/07/2016 
GUARNERIO SOCIETA' 
COOPERATIVA Via Della Rosta n. 46 - 33100 Udine 

32730 26/07/2016 
COLIBRI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Viale Duca Degli Abruzzi n. 10/A - 
25124 Brescia 

33154 28/07/2016 LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. Via F.Malaguti 1/6 - 40126 Bologna 

33363 01/08/2016 CO.PA.T. SOC.COOP. Corso Ferrucci n. 77/9 - 10138 Torino 

33641 02/08/2016 SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE 
Corso del Popolo n. 40 - 30172 
Venezia-Mestre 



Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 3 - Comune di Montebelluna 

 

33889 03/08/2016 
EURO & PROMOS FM SOC. COOP. 
P.A. Via A.Zanussi n. 11/13 - 33100 Udine 

34040 04/08/2016 

RTI costituendo COOPERATIVA 
SOCIO CULTURALE COOP. SOC. 
ONLUS (mandataria) - N.O.I. Nuovi 
Orizzonti Informatici Cooperativa 
Sociale ONLUS (mandante) - 
SOCIETA' MONDO DELFINO 
Cooperativa Sociale (Mandante) 

Via Ulloa n. 5 - 30175 
Venezia-Marghera 

 
- con determina Dirigente del 2° Settore – Comune di Montebelluna n. 755  del 15/09/2016  è stato 

approvato l’impianto progettuale del servizio in oggetto nonché indetta procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016 con la collegata approvazione degli atti di gara;   
 

- alle ditte che hanno trasmesso in tempo utile la manifestazione di interesse è stata inoltrata via pec la 
lettera invito con i relativi allegati nonché capitolato ed altra documentazione necessaria per formulare 
l’offerta:   

Protocollo Data destinatario 
39973 42629 GUARNERIO SOCIETA' COOPERATIVA 

39976 42629 COLIBRI’ SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

39977 42629 LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. 

39979 42629 CO.PA.T. SOC.COOP. 

39982 42629 SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE 

39983 42629 EURO & PROMOS FM SOC. COOP. P.A. 

39984 42629 

RTI costituendo COOPERATIVA SOCIO CULTURALE COOP. SOC. ONLUS 
(mandataria) - N.O.I. Nuovi Orizzonti Informatici Cooperativa Sociale 
ONLUS (mandante) - SOCIETA' MONDO DELFINO Cooperativa Sociale 
(Mandante) 

 
- alla data di scadenza fissata nella lettera invito ore 12.00 del 03/10/2016  sono pervenute le seguenti 

offerte:  

Protocollo Data Mittente 

42081 30/09/2016 

RTI costituendo COOPERATIVA SOCIO CULTURALE COOP. SOC. ONLUS 
(mandataria) - N.O.I. Nuovi Orizzonti Informatici Cooperativa Sociale 
ONLUS (mandante) - SOCIETA' MONDO DELFINO Cooperativa Sociale 
(Mandante) 

42223 03/10/2016 CO.PA.T. SOC.COOP. 

42347 03/10/2016 LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. 

42348 03/10/2016 EURO & PROMOS FM SOC. COOP. P.A. 

 
RICHIAMATO all’uopo, l’art. 77 del Dlgs 50/2016 che, limitatamente alle procedure da affidarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, prevede testualmente “…. la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto…”  
 
EVIDENZIATO che: 

 il comma 3 del medesimo art. 77 succitato, dispone – in deroga a quanto previsto ai commi 1,2 e 3 
(primo e secondo capoverso) che prevedono che la Commissione giudicatrice sia composta da 
esperti sorteggiati da apposito  Albo istituito presso l’Anac – riconosce alla Stazione appaltante la 
facoltà di nominare componenti interni alla Stazione appaltante medesima qualora gli affidamenti 
siano di importo inferiore alla soglia comunitaria o nel caso di procedure che non presentino 
particolare complessità come nel caso di specie; 



Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 4 - Comune di Montebelluna 

 

 che, in ogni caso, il comma 12 del medesimo art. 77, prevede che fino all’adozione della disciplina  
in materia di Albo delle Commissioni Giudicatrici da istituirsi presso l’Anac, “…la Commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante  competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna Stazione appaltante”;   

 
RILEVATA pertanto la necessità di nominare i componenti della Commissione Giudicatrice all’interno del 
personale in servizio del Comune di Montebelluna, con competenze specifiche inerenti l’oggetto della gara, 
designando i seguenti componenti: 
_presidente nonché componente: dott. ssa Fiorella Lissandron – Dirigente Settore Economia e Welfare;  
_componente: dott.ssa Alda Resta – membro esperto  - Responsabile del servizio biblioteca comunale e 
cultura; 
_componente: dott.ssa Da Riva Mirca  – specialista bibliotecario - servizio biblioteca;  
_segretario verbalizzante: sig. Antonio Cavallin servizio SUA Provveditorato. 
 
VISTO il Dlgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed in particolare le cause di incompatibilità previste dall’art. 
42 e dai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del Dlgs 5072016  
 
DATTO ATTO CHE:  

a. con delibera consiliare n. 11 del 15 marzo 2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2016/2018 e gli  allegati con contestuale aggiornamento del documento unico di 
programmazione 2016-2018;  

b. la presente determinazione non comporta impegno di spesa per cui, in ragione di quanto previsto 
dall’art. 3, comma 5, del Regolamento Comunale del sistema dei controlli interni, non viene inviata 
al Dirigente del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile;  

c. ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica”; 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
1) di NOMINARE, ai sensi  dell’art. 77, co. 3 del Dlgs 50/2016, la Commissione Giudicatrice composta da n. 

3 componenti, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, che sarà preposta alla 
valutazione delle offerte tecniche e attribuzione  dei relativi punteggi determinati nella lettera d’invito 
relativa alla procedura per l’affidamento dei servizi bibliotecari presso la biblioteca comunale di 
Montebelluna per il periodo di 18 mesi – con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo Decreto, nella seguente composizione:   
_presidente nonché componente: dott. ssa Fiorella Lissandron – Dirigente Settore Economia e Welfare;  
_componente: dott.ssa Alda Resta – membro esperto  - Responsabile del servizio biblioteca comunale 
e cultura; 
_componente: dott.ssa Da Riva Mirca  – specialista bibliotecario - servizio biblioteca;  
_segretario verbalizzante: sig. Antonio Cavallin servizio SUA Provveditorato. 
 

 
2) di PRECISARE che:  
- nell’adempimento dell’incarico, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la presenza continua alle 
operazioni di gara ed il Presidente sarà l’interlocutore esclusivo con l’Amministrazione;  
-in pendenza delle operazioni la Commissione è costituita nel suo complesso, custode degli atti e delle 
offerte;  
 
3) di DARE ATTO che: 



Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 5 - Comune di Montebelluna 

 

a. i lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti secondo i criteri indicati nel Disciplinare di 
gara e  che ferma restando la data di inizio delle operazioni di gara stabilita per il giorno 
03/10/2016, la Commissione potrà articolare i propri lavori, se necessario in ragione della 
complessità delle offerte pervenute, secondo il calendario che riterrà più opportuno; tutte le 
attività della Commissione Giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura della 
graduatoria finale;  

b. il presente provvedimento sarà comunicato ai componenti della Commissione di gara nonché 
pubblicato sul sito; 

 
4) di DARE ATTO ANCHE: 

a. delle dichiarazioni rimesse in data odierna e depositate agli atti del Sevizio SUA rilasciate da ciascun 
componente della Commissione Giudicatrice, relative all’attestazione di non trovarsi in alcuna delle 
cause di incompatibilità, previste dalla normativa vigente relativamente all’incarico in questione; 

b. che il presente provvedimento di nomina non comporta alcun onere o spesa per l’Amministrazione.  
 

 



Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 575 del 03-10-2016  - pag. 6 - Comune di Montebelluna 

 

N. 819 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI 

PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI MONTEBELLUNA PER IL PERIODO DI 

18 MESI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 

- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 

 

 

 

 

 

Per la regolarità dell’istruttoria Cavallin Antonio 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE 

 

 IL DIRIGENTE 

 LISSANDRON FIORELLA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Allegato: Attestato di copertura finanziaria 

 

 IL DIRIGENTE 

 CESCON IVANO 

      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


